ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ИЛ ДАРХАНА

УКА3

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера, возникшей вследствие лесных пожаров на территории Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2011 г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», в связи с установившимися IV, V классами пожарной опасности в лесах, введением чрезвычайной ситуации в лесах муниципального характера на территориях Олекминского и Томпонского районов, увеличением количества и площади лесных пожаров на территориях южных, северо-западных и центральных улусов (районов) Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я ю:

- 1. Ввести с 11 июня 2024 года режим чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера, возникшей вследствие лесных пожаров на территории Республики Саха (Якутия).
- 2. Сообщить о данном решении Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия).
- 3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Бычков К.Е.) принять меры по тушению лесных пожаров и недопущению угрозы населенным пунктам в условиях режима чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера.
- 4. Установить режим функционирования «чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил Якутской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
- 5. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Саха (Якутия) обеспечить привлечение сил и средств для ликвидации

чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера на территориях муниципальных образований.

- 6. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.
- 7. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.



А.НИКОЛАЕВ

11 июня 2024 г. № 345